
 

Vysokoškolský odborový svaz Základní odborová organizace 1521 Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci | 
Křížkovského 512/10 | 779 00 Olomouc | IČ: 751 43 82 

Zápis z jednání výboru ZO VOS FF UP ze dne 16. 2. 2023 
 
 

 

Přítomni za ZO VOS FF UP: 
Mgr. Bronislava Macháčková, místopředsedkyně  
Hana Růžičková, ekonomka 
Mgr. Anna Gáborová, předsedkyně KK 

  Mgr. et Mgr. Jana Jedličková, Ph.D., členka výboru 
  Mgr. Kristýna Solomon, Ph.D., členka výboru 

Valérie Vejmolová, členka KK 

  doc. Mgr. Pavel Šaradín, Ph.D., člen výboru 
  Prof. Dr. Wilken Engelbrecht, člen KK 

PhDr. Oldřich Břenek, Ph.D., člen výboru 
Mgr. Ondřej Kučera, Ph.D., člen výboru 
František Kratochvíl, MA, Ph.D., předseda – omluven 
 

Hosté: 
  doc. Mgr. Jan Stejskal, MA, Ph.D. - děkan 

 
 
Program 

1. Seznámení s vývojem situace ohledně mezd na VŠ a jmenovitě na FF 
2. Formulace požadavků na vyrovnání mezd v rámci UP 
3. Zohlednění zájmu OZ (ostatních zaměstnanců - dříve THP) 
4. Diskuze o dalších možnostech protestu a odporu 

 
Schválení programu a zapisovatele 
Program i zapisovatelka Mgr. Macháčková byli všemi přítomnými schváleni: 
 
Hlasování: 
Pro:  10; Proti: 0; Zdrželo se: 0. 
 
1. Seznámení s vývojem situace ohledně mezd na VŠ a jmenovitě na FF 
Děkan seznámil přítomné se mzdovou situací na VŠ, jmenovitě na filozofických 
fakultách, v poměru ke mzdám na SŠ. Současný stav je neudržitelný, jelikož mzdy 



 

Vysokoškolský odborový svaz Základní odborová organizace 1521 Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 
Křížkovského 512/10 | 779 00 Olomouc | IČ: 751 43 82 

akademických pracovníků (AP) i ostatních zaměstnanců (OZ) všech VŠ a zejména FF 
jsou podhodnoceny do té míry, že hrozí exodus akademických pracovníků.  
 
Děkan informoval o aktivitě děkanů FF směrem k MŠMT a MF k navýšení financování 
o min. 10 miliard Kč tak, aby se situace na podfinancovaných fakultách narovnala. 
MŠMT ustanovilo pracovní komisi se zástupci VŠ, ale přes opakované žádosti odmítlo 
přizvat zástupce filozofických fakult. Přítomen byl předseda VOS Mgr. Petr Baierl. 
 
Z jednání komise vyplynulo, že by mohl být přiznám příspěvek ve výši 1,5 mld Kč., což 
je vzhledem k výše uvedené částce zcela nedostatečné. Proti nápravě současného 
stavu důrazně vystupuje předseda Konference rektorů a rektor MU, který společně 
s děkankou FF MU postupuje proti požadavkům filozofických fakult a odmítá snahy o 
systémové narovnání. Vzhledem k reakci na Petici a stavu na MU je jejich pozice 
nepochopitelná. 
 
Výsledkem jednání komise je plán pro navýšení pro všechny VŠ plošně, který se 
vyhýbá problému podfinancování některých fakult. Dá se očekávat, že toto řešení 
dále zhorší současný stav, protože nadále znásobí nerovnosti ve financování. Komise 
svým konáním dává najevo, že nevnímá strukturální problém a nechce ho řešit na 
národní úrovni, jednotně a racionálně. 
 
Návrh děkanů na další postup vychází dále ze srovnání platů učitelů v regionálním 
školství se mzdami AP Na VŠ. Průměrný plat učitele na SŠ by měl letos dosahovat 50 
tis. Kč, tudíž od takové výše by měla odvíjet mzda asistenta na VŠ s postupným 
adekvátním nárůstem pro odborného asistenta, docenta, profesora. A s tím jde 
v návaznosti úprava mezd OZ na fakultách. Účelem samozřejmě není postavit proti 
sobě regionální a vysoké školství, naopak VŠ žádají o solidaritu ze strany ZŠ a SŠ a dále 
mají slíbenou podporu VOS a ČMKOS.  
 
 
2. Formulace požadavků na vyrovnání mezd v rámci UP 
Děkan dále informoval o výzvě AS UP k rektorovi o nápravu mzdové situace na UP 
s termínem do konce dubna. Byla řešena i otázka systemizace míst. 
 
Děkan rozumí požadavkům zaměstnanců na zvýšení mezd i vzhledem k neustále 
narůstající inflaci, avšak na splnění tohoto požadavku nemá finanční prostředky. 
Z tohoto důvodu vznikla iniciativa popsaná v bodu 1. 
 
 
3. Zohlednění zájmu OZ 
V rámci popsané iniciativy děkanů FF směřující k navýšení financování VŠ a zejména 
podhodnocených filozofických fakult je samozřejmě zahrnuto i zvýšení mezd OZ, 
jelikož v loňském roce provedené navýšení bylo stále rostoucí inflací vynulováno.  
Děkan nemá k dispozici žádné další prostředky, jimž by mohl situaci OZ zlepšit. 
Jakmile budou finance na FF alokovány, navýší děkan mzdy také OZ. 
 



 

Vysokoškolský odborový svaz Základní odborová organizace 1521 Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 
Křížkovského 512/10 | 779 00 Olomouc | IČ: 751 43 82 

 
4. Diskuze o dalších možnostech protestu a odporu 
Dr. Kučera: je třeba zvýšit tlak filozofických fakult – ostatní FF očekávají, jak bude 
postupovat FF UP. Ve hře je možnost vyhlášení stávkové pohotovosti a následně 
stávky, a to ve dvou režimech: 

a) Stávka v rámci kolektivního vyjednávání v rámci zákona – vedená proti 
zaměstnavateli. 

b) Stávka mimo režim kolektivního vyjednávání – za hospodářské a sociální 
zájmy – v koordinaci s ostatními ZO VOS za jiné vynaložení rozpočtových 
prostředků státu. 
 

 
Doc. Šaradín vidí 3 hlavní problémové oblasti: 

1. Vnitřní nastavení na UP (špatné, otázka samosprávy, žaloby na 
rektora…) 

2. Nesystémové přidání financí – letos 1,5 mld., požadavek 10 mld. 
3. Historické nastavení financování pomocí KENů 

 
Veřejnost navíc nechápe, co FF požadují, je špatně komunikováno. 
 
Děkan: v současné situaci není primární oslovit veřejnost, ale vytvořit tlak na MŠMT 
a vládu. 
 
 
USNESENÍ 
 
1. Žádáme děkana FF a rektora UP, aby mzdy na FF UP a UP celkově byly v korelaci s 
aktuálními platy v regionálním školství. Požadujeme, abyh mzda asistenta začínala na 
50-54 tis. Kč, tj. ve výši průměrného platu SŠ učitele. Mzdy odborných asistentů, 
docentů a profesorů, aby rostly v poměrném měřítku v inkrementálním rozpětí 10 
tis. Kč. (50-60-70-80). V návaznosti na toto navýšení mezd AP, žádáme, aby byly 
navýšeny také mzdy ostatních zaměstnanců FF adekvátní měrou procentního růstu, 
tj aby jejich nárůst odpovídal procentnímu nárůstu u asistentů. Na základě informací, 
které nám vedení UP poskytlo o mzdové situaci víme, že tyto požadavky jsou 
racionální, pokud bude napraveno nerovné odměňování. Požadujeme, aby UP 
zajistila spravedlivé odměňování na všech svých součástech a racionální strukturu 
osobních příplatků a jasná pravidla pro odměny. Požadujeme bezodkladnou nápravu 
současného nerovného stavu. 
 
Těmito požadavky ZO VOS FF UP zahajuje kolektivní vyjednávání o navýšení mezd 
všech zaměstnanců FF. 
 
2. Žádáme MŠMT a premiéra ČR o systémové zvýšení finančních prostředků 
alokovaných vysokým školám v ČR a strukturální řešení jejich distribuce tak, aby došlo 
k nápravě nerovných podmínek odměňování AP a OZ uvnitř univerzit a ve srovnání 
s regionálním školstvím, tzn. s odměňováním na SŠ. MŠMT musí hledat vhodný 
způsob, jak zajistit spravedlivé využívání veřejných prostředků na VŠ, který nevede 



 

Vysokoškolský odborový svaz Základní odborová organizace 1521 Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 
Křížkovského 512/10 | 779 00 Olomouc | IČ: 751 43 82 

k nespravedlivému a nerovnému odměňování. Žádáme MŠMT, aby usilovalo o 
nápravu současného stavu, který svou nečinností a spoléháním na autonomii 
univerzit připustilo. 
 
3. Doporučujeme AS FF zahájit diskusi o zajištění poměrného zastoupení fakult v AS 
UP dle velikosti a počtu studentů. 
 
4. Pověřujeme předsedu ZO VOS FF pana Františka Kratochvíla, aby vstoupil v jednání 
s VOS a ČMKOS ve věci organizace případné stávky v záležitostech popsaných 
v předcházejících bodech a informoval o jednání a postupu FF UP další ZO VOS na UP 
i mimo ni. 
 
 
 
Zapsala dne 16. 2. 2023 
Mgr. Bronislava Macháčková, místopředsedkyně ZO VOS FF UP, v.r. 
 
Schválil  
František Kratochvíl, M.A., Ph.D., předseda ZO VOS FF, v.r.  


